Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Epistola Gratvlatoria Natalis Octogesimi Octavi Ad
Serenissimvm Principem Ac Dominvm D. Augustum
Ducem Brunsvicensium Et Lüneburgensium**

Conring, Hermann

Helmestadii, 1666

[Text]

urn:nbn:de:bsz:31-102759

SERENISSIMO PRINCIPI
AC DOMINO

D. AUGUSTO
DUCI BRUNSVICENSUM ET
LUNEBURGENSUM

Domino suo clementissimo

OMNIGENAM FELICITATEM.

precatur
HERMANNUS CONRINGIUS.

Uod juxta cum alijs pijs ministris
facio indies, SERENISSIME
DUX AUGUSTE, DOMINE
CLEMENTISSIME, id ho-
die meritò nonnihil solemnius ago: quando-
A 2 quidem

4 EPISTOLA GRATULATORIA

quidem integri anni & præteritam fortunam
memoriâ recolere , & futuram precibus Deo
commendare , sacer hic jubet Natalis dies
Tuus. Et verò, ut alia nunc seponam, transiit
præcedens annus nobis eximia felicitate;
quandoquidem Te incolumem patriæ serva-
vit, etsi annum ætatis septimum post octoge-
simum interea exegeris. Quidni sanè nostræ
etiam felicitatis in parte bonâ vitam salutem-
que Principis numeremus pij ministri & sub-
diti? qui profecto haud ignoramus, quanti
sit, posse quasi sub alis benigni rectoris tutò
conquiescere. Id quod utique nobis anno
elapso contigit, passim licet alibi furor Mar-
tis sœvierit, ac varijs de caussis plena turbâ-
rum fuerint tantum non omnia. Enimvero
& illa viciniæ mala, & inusitatâ ratione us-
que adeo proœcta ætas Tua, DUX OPTI-
ME, non potuerunt non etiam nobis sub
ipsa effluxi anni exordia metum incutere. Vix
sane quisquam fuit ausus tam benigna quæ-
vis sibi polliceri. Etenim ipsamet Tua vale-
tudo, PRINCEPS, semel iterum & acriuscu-
le qui-

AD DVCEM AVGUSTVM.

lequidem tentari visa est, magno dolore no-
stro & majore metu: confessim tamen in me-
lius ita semper vertit, quasi redintegratio sa-
nitatis fuisset facta, imò ejus accessisset aug-
mentum. Hinc res cum publicæ tum priva-
tæ pari ut ante antehac studio, pari celeritate,
pari successu, noctu diuque, Te potissimum
dirigente, hoc etiam anno sunt expeditæ. Te
sene, & unico quidem, plurimos ministros æ-
tate & animi corporisque robore validos, juf-
fis prudentibus, & exemplo promptissimo, non
minus atq; antehac delassante. Tædij ex mo-
lestis & ingratis negotijs subinde orti, non
alia discussio, non alia animi recreatio fuit,
quam illa pristina; nempe curatio librariæ
rei. Hinc solatium, hinc voluptas, hinc re-
quies ipso labore capta est: cum perpetuo
pridem incomparabilis Augustæ Bibliothè-
cæ incremento. Quid, quod isthoc demum
ætatis Tuæ anno, haud dubitaveris ingens
prolixumque sacrum opus suscipere: nec
suscepis duntaxat, sed jam tum, urgente in-
defessa industria, haud parum promoveris?

A 3

Enim-

6 EPISTOLA GRATVLATORIA

Enimvero AUGUSTE PRINCEPS, multa tua hactenus admirationem mihi pepererunt, sed hoc institutum me rapuit in stuporem. Medico: qui sum probe omnium conscius, illorum etiam arcanorum, quæ hactenus in paucorum admodum notitiam circa hoc negotium venire voluisti. Liceat, PRINCEPS OPTIME, nunc etiam nonnihil attentius illos conatus tuos expendere: quandoquidem mustei sunt, ut ita loquar; neque me prætereat illorum magnitudo, & simul tamen sinistra (nefas!) multorum de re sibi ignota existimatio.

Jam scilicet longo tempore & desiderasti pariter & curare voluisti, AUGUSTE DUX, vernaculam novam Scripturæ sacræ versionem: quin ante hosce triginta annos, media inter arma & inter patriæ ærumnas, ejus aliquod specimen typis curavisti excudi. Hunc animum Tuum & in Paraphrasibus & in Harmonijs sacris, magno abs Temetipso conditis studio, haud obscure pridem quoque prodidisti. Sive autem defuerit cuius opera ute-
reris,

AD DVCEM AVGUSTVM.

reris, sive alia obstiterint, elapsò demum anno generosum illud propositum in rem transferri curavisti. Nec tamen, quod equidem sciam, qui isthuc impelleret fuit quisquam. Nonnulli potius dissuasere. A quibus & me initio haud fuisse alienum, non equidem diffitebor. Absit enim ut heic, vel mihi laudem falsò tribuam: vel æmuli & hostes mei jure criminentur, quasi Principali gratiæ genero conciliandæ, consilij sibi improbati ego auctor fuerim. Sensi autem comperique, diuturnâ meditatione hoc institutum Tibi jam expensum, atque omnia quæ tum objiciebantur, aut quæ iri objectum aliquando possint videri, dudum prævisa & animo Tuo sapientissime præcepta: ac proinde, spretis dissentientium voculis, in proposito isthuc sacro magis magisque constantem Te indies reddi, expertus sum. Memini equidem, quanta alacritate, quantoque ardore negotium hoc aggressus fueris: cum interprete & typografo, multis literis propriâ scriptis manu, & huc illuc per celeres missis, necessaria quæque

8 EPISTOLA GRATULATORIA

que componens. Nec unquam vox illa generosa excidet: hanc Tibi fore quasi cygneam cantionem, & isthac cantata cupere Te à Domino dimitti in pace. Quid dicam, quantum ipsem laboraveris, quantamq; adhibueris circumspetionem, ut sine strepitu, & extra vulgi imperiti conscientiam (gnarus videlicet, indoctis rumoribus quām soleant magna sapientia & præclara negotia turbari) omnia peragantur? Ex quo præterea operis factum est exordium, ipsem utique ἐγώ οἰωτεις. Te perpetuum exhibuisti: ipse plagulas quasque per dispositos equites, nunc ab interprete in usum typographicum petere, nunc excusas recensitum illi huc remittere, nunc & proprio illas studio emendare, nunquam haec tenus cessavisti. Imò per universam Germaniam, ab Helvetijs usque, simulac primæ quinque plagulæ essent excusæ (quasi ex ipsis unguiculis, ut ita loquar, possit jam leo existimari.) Ebreae linguae peritia celebrium quorumque sententias, super operis & specimine illo & toto instituto, per me fecisti explorari.

Utique

AD DVCEM AVGUSTVM.

Utque liquidò appareat, haud facile aliud
quidquam magis esse cordi, nullis quan-
tumvis gravissimis & arduis maximè negotiis
ab hac cura pateris Te dimoveri. Quæ omnia
sunt profecto sine exemplo. Nec enim ab
orbe condito quisquam Regentium præivit.
Unius Ptolomæi Philadelphi jussu legimus
Græce versum sacrum codicem. At verò
non nisi jussit ille & fecit sumptus. Consilium
à Demetrio erat Phaleræo profectum: hujus
fuit & curatio. Laus potissimo jure huic pro-
inde debetur, non Regi. Quod si Josepho
Hieronymo & Judæorum nonnullis credi-
mus, intra Pentateuchum stetit tum ille la-
bor. Fuerint vero tunc & versa reliqua: quæ
receptior est sententia, & non potest temere
cui improbari, saltim si Aristobuli sint, quæ
tanquam ad Philometorem scripta Clemens
Clem. l. 1.
Alexandrinus & Eusebius aliique recitarunt.
Strom.
Euseb l.
Levia sunt nihilominus Ptolomæus ipse quæ
præstítit, præ iis qualia ab ipso Te hoc sacro in
negotio vel haec tenus peracta sunt. Alibi
l. de Bibl.
Ostendi, quanto Tu intervallo in condenda
Aug.

B

Biblio-

10 *EPISTOLA GRATULATORIA*

Bibliotheca eundem Philadelphum superaveris. Quam facile mihi sit hic docere, quam hoc etiam in opere multum vinas! præser-tim si à rhetorum arte præsidium petam. Ne-mo, fateor, Regum Principumque Tibi pro-pinquior magnis conatibus Philadelpho: si liceat tamen apud Te sine adulationis nota id quod res est profiteri, Augustiora Tua sunt tan-tum non hac in re omnia. Nec enim nunc moramur septuaginta cellulas: quia solum illas

Hier. in mendacium exstruxit, ut recte dixit Hierony-
Pentat. mus. Nec movemur illo Propheticō septuagin-
Phil. l. 2. de vit. ta senum, loco à se se invicem remotorū, con-
Mos. fensu, quoniam & hoc omne fabulosum est.
Clem. l. 1. Strom. Ut nec quisquam temere nunc crediderit, in-
Iren. l. 3. Aug. l. 2. de D. Chr. tegrum Pentateuchum spacio septuaginta
Tertull. dierūm Græce loqui didicisse. Quantunvis
Apol. jam olim talia Alexandrinis fuerint Iudeis
jactata, & Aristæas, Philo, Josephus aliique
iis adhibuerint fidem. Satis ad laudem Tuam
sunt, AUGUSTE PRINCEPS, illa quæ jam
diximus. Satis quoque magna est celeritas,
quod cum circa Pentecosten cœpissent typographicæ

AD DYCEN APIEVSTVM.

graphicæ operæ, ab interprete uno nec alias otioso nullaque auxiliari manu, Pentateuchus integer jam pridem feliciter sit Tuis auspiciis perductus ad finem. **E**nim vero impius fuerit, qui hic non agnoscat ingens divini Numinis beneficium: malus aut socors, qui non admittetur, Principem reipublicæ negotiis immersum, & senem octoginta septem annorum, isthac qua dictum est ratione, rem tantam & suscepisse & hactenus persequutum esse.